Kekuasaan Dinasti Abbas atau khilafah Abbasiyah, sebagaimana
disebutkan, melanjutkan kekuasaan Dinasti Umayyah, dinamakan khilafah
Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini adalah keturunan Al-
Abbas paman Nabi Muhammad Saw. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh
Abdullah Al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn Al-Abbas.
Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang dari tahun 132
H (750 M) s.d 656 H (1258 M). Selama dinasti ini berkuasa, pola pemerintahan
yang diterapkan berbeda-beda sesuia dengan perubahan politik,sosial, dan
budaya. Berdaarkan perubahan pola pemerintahan dan politik itu, prasejarawan

1 Syuhadak, Bahasa Arab di Masa Daulah Umayyah (2020),

membagi masa kekuasaan Daulah Abbasiyah dalam lima periode, yaitu:

1) Periode I (132 H/ 750 M – 232 H/ 847 M) masa pengaruh Persia Pertama
2) Periode II (232 H/ 847 M – 334 H/ 945 M) masa pengaruh Turki Pertama
3) Periode III (334 H/ 945 M – 447 H/ 1055 M) masa kekuasaan Dinasti

Buwaihi, pengaruh Persi Kedua
4) Periode IV (447 H/ 1055 M – 590 H/ 1194 M) masa Bani saljuk, pengaruh

Turki kedua
5) Periode V (590 H/ 1104 M – 656 M/ 1250 M) masa kebebasan dari pengaruh

Dinasti lain.

Daulah Abbasiyah mencapai puncak keemasan dan kejayaannya pada
periode I, para khalifah pada masa periode I dikenal sebagai tokoh yang kuat,
pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.

Sementara itu,
bidang bahasa Arab, dan sastra perkembangan ilmu-ilmu di bidang
tersebut sudah maju.

2. Bidang Ilmu Pengetahuan; Kebangkitan Intelektual

Gerakan penyebaran ilmu secara besar-besaran dirintis oleh
Khalifah Ja’far al-Manshur, setelah mendirikan kota Baghdad (144 H atau
762 M), dan menjadikan sebagai ibukota negara. Ia menarik banyak ulama
dan ahli dari berbagai daerah untuk datang dan tinggal di Baghdad dan
merintis usaha pembukuan ilmu agama, seperti fikih, tafsir, tauhid, hadis,
maupun ilmu lainnya, seperti bahasa dan Sastra Arab serta ilmu sejarah,
dan lainnya.

Ia menetap hingga wafat di Cordoba pada tahun 969
M. Di antara karya tulisnya yang terkenal adalah Al-Amali dan An-
Nawadir.

Kemudian, Hisyam II atau Al-Muayyad (976-1000 M) menjadi pemimpin
pada saat itu. Sastrawan dibawah pemerintahan beliau diantaranya Ibn
Hazm 384 H/994 M. Ibnu Hazm adalah seorang penyair hebat dan
memiliki pemikiran yang murni. Menurut Ibnu Khalikan dan Al-Qifthi,
tidak kurang dari 400 jilid buku puisi, logika, teologi, sejarah, serta hadis
ditulis oleh Ibnu Hazm. Salah satu buku terkenalnya adalah Thouqul
Hamamah yang merupakan kumpulan syair cinta yang merayakan konsep
cinta murni.